АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2014 №542
г. Барнаул

О внесении изменении в постанов-
ление Администрации края от
05.06.2013 № 292

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 271-ФЗ
«О внесении изменений в статью 18 Федерального закона «О защите населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера» и статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической по-
мощи в Российской Федерации», законами Алтайского края от 05.09.2014
№ 66-ЗС «О внесении изменения в часть 1 статьи 25 закона Алтайского края
«О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера» и статью 6 закона Алтайского
края «О бесплатной юридической помощи в Алтайском крае» и от 01.12.2014
№ 94-ЗС «О внесении изменений в статью 6 закона Алтайского края «О бес-
платной юридической помощи в Алтайском крае» постановляю:

1. Внести в постановление Администрации края от 05.06.2013 № 292
«Об обеспечении граждан бесплатной юридической помощью на территории
Алтайского края» (в редакции от 30.12.2013 № 705, от 31.01.2014 № 40, от
19.05.2014 № 240) следующие изменения:

в Перечне документов, подтверждающих отнесение гражданина к од-
ной из категорий граждан, имеющих право на получение бесплатной юриди-
ческой помощи, утвержденном указанным постановлением:

1) пункт 12 Перечня изложить в следующей редакции:
«12. Для граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации:
а) для супруга (супруги), состоявшего (состоявшей) в зарегистрирован-

ном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате
чрезвычайной ситуации:

справка из администрации муниципального образования, подтвержда-
ющая факт чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

свидетельство о браке;
свидетельство о смерти;
медицинское заключение, подтверждающее наступление смерти (гибе-

ли) в связи с чрезвычайной ситуацией, выданное медицинской организацией;
б) для детей погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуа-

ции:
справка из администрации муниципального образования, подтвержда-

ющая факт чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;
свидетельство о смерти;
свидетельство о рождении или решение суда об усыновлении (удоче-

рении) ребенка либо свидетельство об усыновлении ребенка;
медицинское заключение, подтверждающее наступление смерти (гибе-

ли) в связи с чрезвычайной ситуацией, выданное медицинской организацией;
в) для родителей погибшего (умершего) в результате чрезвычайной си-

туации:
справка из администрации муниципального образования, подтвержда-

ющая факт чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;
свидетельство о смерти;
свидетельство о рождении погибшего (умершего) или решение суда об

усыновлении (удочерении) погибшего (умершего) ребенка либо свидетель-
ство об усыновлении ребенка;

медицинское заключение, подтверждающее наступление смерти (гибе-
ли) в связи с чрезвычайной ситуацией, выданное медицинской организацией;

г) для лиц, находившихся на полном содержании погибшего (умерше-
го) в результате чрезвычайной ситуации или получавших от него помощь,
которая была для них постоянным и основным источником средств к суще-
ствованию, а также иных лиц, признанных иждивенцами в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации:

справка из администрации муниципального образования, подтвержда-
ющая факт чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

свидетельство о смерти;
медицинское заключение, подтверждающее наступление смерти (гибе-

ли) в связи с чрезвычайной ситуацией, выданное медицинской организацией;
решение суда об установлении факта нахождения лица на иждивении;
д) для граждан, здоровью которых причинен вред в результате чрезвы-

чайной ситуации:
справка из администрации муниципального образования, подтвержда-

ющая факт чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;
решение суда о возмещении вреда здоровью, причиненного в результа-

те чрезвычайной ситуации, или медицинское заключение (справка), под-
тверждающее причинение вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуа-
ции, выданное медицинской организацией;

е) для граждан, лишившихся жилого помещения либо утративших пол-
ностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвы-
чайной ситуации:

справка из администрации муниципального образования, подтвержда-
ющая факт чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

акт обследования утраченного имущества граждан, составленный ад-
министрацией муниципального образования.»;

2) дополнить Перечень пунктом 12.2 следующего содержания:
«12.2. Для граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей

(в том числе усыновленных), если они обращаются за оказанием бесплатной
юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой
прав и законных интересов своих несовершеннолетних детей (в том числе
усыновленных):

свидетельство о рождении или решение суда об усыновлении (удоче-
рении) ребенка либо свидетельство об усыновлении ребенка.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 настоящего постанов-
ления, который вступает в силу с 01.01.2015.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин